Договор

о реализации туристского продукта № __

п. Плотина
«__» _______ 2010 г.

Общество с ограниченной ответственностью «Зелёный дом» (ООО «Зелёный дом») (Единый федеральный реестр туроператоров по внутреннему туризму: № ВНТ 002712), именуемое в дальнейшем «Туроператор», в лице директора Головина Константина Владимировича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и г-н (г-ка) _________________________________, именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик» (старший группы), действующий от имени и по поручению сопровождающих его:

	№
	Ф.И.О.
	Паспортные данные
	Дата рождения
	Полномочия

	1

	Серия: ____, № ______, выдан: __.__.20__, ____________________________________

	Турист

	2

	Серия: ____, № ______, выдан: __.__.20__, ____________________________________

	Турист

	3

	Серия: ____, № ______, выдан: __.__.20__, ____________________________________

	Турист

	4

	Серия: ____, № ______, выдан: __.__.20__, ____________________________________

	Турист

	5

	Серия: ____, № ______, выдан: __.__.20__, ____________________________________

	Турист

	6

	Серия: ____, № ______, выдан: __.__.20__, ____________________________________

	Турист

	7

	Серия: ____, № ______, выдан: __.__.20__, ____________________________________

	Турист

	8

	Серия: ____, № ______, выдан: __.__.20__, ____________________________________

	Турист

с другой стороны, заключили между собой настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Заказчик приобретает для себя и сопровождающих его туристов, а Туроператор продает и предоставляет услуги, указанные в п. 1.2. настоящего Договора.

1.2. Туроператор обязуется оказать следующие услуги:

1.2.1. трансфер на автомобиле УАЗ по маршруту:

· «ж.д. Чупа» – «п. Плотина», «__» ______ 2010 г. (встреча);

· «п.Плотина» – «ж.д. Чупа», «__» ______ 2010 г. (проводы);

1.2.2. трансфер на судне Риб «Бриг» (либо «Казанка 5м3», по выбору Туроператора) по маршруту:
· «п.Плотина» – «_________», «__» ______ 2010 г.;

· «_________» – «п. Плотина», «__» ______ 2010 г.;

1.2.3. проживание в коттедже «Простор»:  в период с «__» ______ по «__» ______ 2010 г. (__ дней);

1.2.4. предоставить: трехразовое питание группы, услуги повара, пастельные принадлежности;

1.2.5. сопровождение гидом-проводником;

1.2.6. баня: отдельно по выбору Заказчика;

1.2.7. услуги по организации рыбалки с предоставлением маломерных судов;

1.2.8. предоставить место под стоянку для автотранспорта Заказчика.

1.3. При себе Заказчик должен иметь:

1.3.1. снасти (спиннинг, удочка, леска, блесна, воблер и т.п.);

1.3.2. ветронепродуваемая водозащитная одежда;

1.3.3. личные медикаменты, банные принадлежности.

1.4. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.

2. Порядок исполнения договора

2.1. Заказчик направляет Туроператору по факсу либо по электронной почте письменную заявку в свободной форме. В заявке указываются: наименование бронируемого коттеджа, дата и время заезда и выезда, способ прибытия (авто/ж.д.), количество человек в группе, ФИО и паспортные данные членов группы, а также перечень сопутствующих услуг.

2.2. При согласовании заявки, цены на услуги Туроператора определяются в соответствии с имеющимся у Туроператора прейскурантом (прайс-листом), действующим на момент согласования данной заявки с учетом действующей у Туроператора системы скидок, дисконтных карт и специальных цен.

2.3. После согласования сторонами всех условий заявки Заказчик в кратчайшие сроки осуществляет предоплату в соответствии с п. 4.2. и направляет копию платежного документа.

2.4. Услуги считаются забронированными Заказчиком с момента поступления суммы предоплаты на расчетный счет Туроператора.

2.5. Услуги считаются оплаченными Заказчиком с момента поступления 100% стоимости услуг по Договору на расчетный счет Туроператора.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Туроператор обязуется:

3.1.1. забронировать услугу в соответствии с заявкой Заказчика в срок до 3-х дней с момента получения оплаты бронирования;

3.1.2. предоставить услуги, указанные в п. 1.2. настоящего Договора, отвечающие всем правилам технической эксплуатации и нормам безопасности;

3.1.3. оказать услуги с надлежащим качеством, и в полном объеме;

3.1.4. предоставить Заказчику полную и верную информацию по предлагаемым условиям проживания и обслуживания Заказчиков (оборудование, оснащенность, условия размещения, правила пользования инвентарем, о невозможности въезда с животными и др.);

3.1.5. незамедлительно информировать Заказчика обо всех изменениях по настоящему Договору;

3.1.6. в случае не предоставления услуг, указанных в п. 1.2., по вине Туроператора возвратить Заказчику стоимость услуг по цене приобретения.
3.2. Туроператор имеет право:

3.2.1. вносить изменения в программу пребывания, не меняя качества и количества предлагаемых услуг. Обо всех изменениях Туроператор обязан известить Заказчика в срок за 5 суток до заезда;

3.3. Заказчик обязуется:

3.3.1. своевременно и в полном объеме оплатить приобретаемые им услуги и предоставить необходимые для предоставления услуги документы. В случае несвоевременной оплаты тура в указанные в п. 4.2 сроки, бронирование аннулируется, убытки от аннуляции организованного тура возмещаются за счет внесенной Заказчиком предоплаты;
3.3.2. незамедлительно информировать Туроператора обо всех изменениях по настоящему Договору;

3.3.3. передать информацию о приобретенном им туре остальным участникам поездки;
3.3.4. соблюдать правила личной безопасности, правил поведения на воде;

3.3.5. строго соблюдать правила техники пожарной и иной безопасности при проживании и нахождении на территории гостевого дома, правила пользования инвентарем и иным имуществом;

3.3.6. в полном объеме возместить вред, причиненный Заказчиком имуществу Туроператора или третьих лиц. Заказчик также обязан возместить в полном объеме вред, причиненный несовершеннолетними, по отношению к которым он является их законным представителем (родителями, усыновителями, опекунами и т.п.);
3.3.7. в случае не предоставления услуг, включенных в приобретаемый туристский продукт, либо предоставления услуг ненадлежащего качества, в течение суток составить акт в письменной форме, заверенный 2-мя свидетелями. Жалоба на ненадлежащее обслуживание подается представителю Туроператора. Претензии к качеству туристского продукта предъявляются Заказчиком в адрес Туроператора в письменной форме в течение 20 дней со дня окончания действия Договора и подлежат рассмотрению в течение 10 дней со дня получения претензий.
4. Платежи и расчеты по договору

4.1. Общая стоимость туристского продукта составляет (с учета скидок) 000000,00 рублей.
(____________________ рублей 00 копеек)
4.2. Оплата услуг указанных в п. 1.2. настоящего Договора Заказчик осуществляет безналичным путем на счет Туроператора в российских рублях следующим образом:

4.2.1. при заявке Заказчика за 30 календарных дней и менее до начала заезда Заказчик вносит предоплату в размере 100% стоимости услуг по Договору;

4.2.2. при заявке Заказчика более 30 календарных дней до начала заезда Заказчик вносит предоплату в размере 50% стоимости услуг по Договору; оставшиеся 50% стоимости услуг по Договору Заказчик вносит не позднее, чем за 14 календарный день до заезда.

4.2.3. Дополнительные услуги, не указанные в п. 1.2. настоящего Договора, но оказанные Заказчику на месте, оплачиваются наличными и оформляются дополнительным соглашением.

4.3. В случае если Заказчик не сообщит за 14 календарных дней до заезда об изменении количества человек в группе, Заказчик обязуется оплатить 50% стоимости услуг по настоящему Договору за каждого не прибывшего члена группы.

4.4. В случае опоздания Заказчика к началу обслуживания стоимость пропущенных дней не возмещается. В случае возникновения при опоздании Заказчика дополнительных расходов Туроператора, указанные расходы возмещаются Заказчиком самостоятельно в полном объеме.
5. Финансовое обеспечение

5.1. Туроператором в целях страхования гражданской ответственности лица, осуществляющего деятельность в сфере внутреннего туризма, заключен договор от 15/10/2009№ 7850-00172-162-001746 с ОАО "Росгосстрах" 119991, г. Москва, ул. Б. Ордынка, д. 40, стр. 3Размер страховой суммы соответствует требованиям действующего законодательства РФ и составляет 500000 (пятьсот тысяч) рублей. Срок действия договора страхования с 17/10/2009 по 16/10/2010 Основанием для осуществления выплат по договору страхования является существенное нарушение условий настоящего Договора, которое влечет для Заказчика такой ущерб, что он в значительной степени лишается того, на что был вправе рассчитывать при заключении настоящего Договора.

6. Ответственность сторон
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств, Стороны несут ответственность в соответствии с условиями настоящего Договора и в порядке, определенном действующим Законодательством:

· Закон РФ от 7 февраля 1992г. № 2300-1 «О защите прав потребителей»;
· Федеральный закон от 24 ноября 1996г. № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации».

6.2. Туроператор не несет ответственность за не предоставление Заказчику услуг, если Заказчик не обратился за их получением  по месту обслуживания и не возмещает их стоимости.
6.3. Туроператор не несет ответственности за отмену или изменения времени отправления поездов и авиарейсов и связанные с этим изменения программы Тура. В этих случаях ответственность за ущерб и убытки, а также неполучение услуг, предусмотренных в Туре, в результате отмены и задержки несут авиационные, железнодорожные и морские перевозчики в соответствии с международными правилами.
6.4. Туроператор не несет ответственности за замену услуги либо непредставление Заказчику услуги по следующим причинам:

6.4.1. грубое нарушение Заказчиком техники безопасности, в т.ч. нахождение в состоянии алкогольного опьянения, под воздействием психотропных и наркотических веществ;

6.4.2. по состоянию здоровья Заказчика, препятствующему получению услуг;

6.4.3. резкое изменение погоды и иных природных условий, создающих угрозу здоровью и жизни Заказчика.

6.5. Туроператор не несет ответственности за вред, причиненный имуществу и здоровью Заказчика на маршруте, если своими действиями Заказчик нарушил рекомендации Туроператора по обеспечению личной безопасности, а также, если причиненный вред явился следствием форс-мажорных обстоятельств (в т.ч. неправомерных действий третьих лиц)
6.6. Заказчик в пути следования и в месте пребывания несет ответственность за сохранность своего багажа, ценностей и документов, а также обязуется возместить в полном объеме материальный ущерб, нанесенный им имуществу Туроператора или третьих лиц.

6.7. Заказчик несет ответственность за ущерб, причиненный его действиями имуществу Туроператора или третьих лиц, обслуживающих его на маршруте тура, а также за ущерб, причиненный другим Заказчикам.
6.8. Заказчик гарантирует, что не имеет заболеваний, препятствующих ему переносить нормальные для данного вида тура нагрузки.

7. Условия аннуляции

7.1. Настоящий Договор может быть изменен или прекращен по письменному соглашению сторон, а также в других случаях, предусмотренных законодательством и настоящим Договором.

7.2. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора в любое время при условии оплаты Туроператору фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по данному Договору.
7.3. При расторжении настоящего Договора по инициативе Туроператора, выплаченная Заказчиком сумма возвращается в полном объеме.

7.4. Договор считается расторгнутым с момента проведения сторонами окончательных взаиморасчетов сторон и урегулирования всех споров по настоящему Договору и в связи с ним.

8. Условия выплаты страхового возмещения

8.1. Заказчик имеет право обратиться к Страховщику только при наступлении страхового случая. Страховым случаем является факт установления обязанности Туроператора возместить Заказчику реальный ущерб, возникший в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему Договору, при условии, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств произошло в течение срока действия договора, указанного в разделе 5 «Финансовое обеспечение»;

8.2. Случай признается страховым, если факт установления обязанности Туроператора по возмещению реального ущерба Заказчику подтверждается вступившим в законную силу судебным актом или добровольным решением Туроператора, принятым по согласованию со Страховщиком;

8.3. Неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору является существенным нарушением условий такого договора. Существенным нарушением условий настоящего Договора признается нарушение, которое влечет для Заказчика такой ущерб, что он в значительной степени лишается того, на что был вправе рассчитывать при его заключении. К существенным нарушениям Туроператором договора о реализации туристского продукта относятся:

· неисполнение обязательств по оказанию Заказчику входящих в туристский продукт услуг по перевозке и (или) размещению;

· наличие в туристском продукте существенных недостатков, включая существенные нарушения требований к качеству и безопасности туристского продукта.

8.4. Причинение реального ущерба Заказчику находится в прямой причинно-следственной связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением Туроператором своих обязательств по настоящему Договору;

8.5. Несколько случаев причинения ущерба, наступивших по одной и той же причине, рассматриваются как относящиеся к одному страховому случаю;

8.6. Заказчик вправе предъявить Страховщику требования о выплате страхового возмещения в течение срока исковой давности, установленного законодательством РФ.

8.7. При обращении за страховой выплатой Страховщику должны быть предоставлены следующие надлежаще оформленные документы (в зависимости от конкретного страхового случая перечень документов может быть конкретизирован Страховщиком):

8.7.1. заявление о выплате страхового возмещения, в котором указываются:

· сведения о Заказчике;

· копия паспорта заказчика или иного документа, удостоверяющего личность в соответствии с законодательством РФ (с предъявлением его оригинала)

· дата выдачи, срок действия и иные реквизиты договора о страховании гражданской ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору о реализации туристического продукта Туроператора;

· реквизиты настоящего Договора и дата его заключения;

· наименование Туроператора;

· информация об обстоятельствах (фактах), свидетельствующих о неисполнении или ненадлежащем исполнении Туроператором обязательств по настоящему Договору;

· ссылка на обстоятельства, послужившие причиной обращения к Страховщику;

· размер денежных требований Заказчика в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств Туроператором, в том числе размер реального ущерба, понесенного Заказчиком в связи с его расходами по эвакуации;

8.7.2. копия настоящего Договора, включая все приложения и дополнительные соглашения к нему (с предъявлением оригинала);

8.7.3. документы, подтверждающие реальный ущерб, понесенный Заказчиком в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения Туроператором обязательств. В число таких документов могут, в частности, входить документы (счета, квитанции, платёжные документы, справки, заключения и т.д.), выданные компетентными органами, экспертными организациями, организациями – перевозчиками, отелями (гостиницами) и т.п. Если дело рассматривалось в суде, представляется также надлежащим образом заверенная копия судебного решения, вступившего в законную силу;

8.8. Все документы должны быть составлены на русском языке. В случае, если документы составлены на иностранном языке, необходимо предоставить документы в нотариально удостоверенном переводе на русский язык.

9. Обстоятельства непреодолимой силы
9.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорных обстоятельств), возникших после заключения настоящего Договора в результате действия обстоятельств непреодолимой силы, а именно обстоятельств чрезвычайного характера, которые стороны не могли предвидеть или предотвратить.

9.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 8.6., заинтересованная сторона должна в течение 5 (пяти) рабочих дней известить о них в письменном виде другую сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их влияния на возможность исполнения стороной своих обязательств по настоящему Договору.

9.3. Если заинтересованная сторона не направит или несвоевременно направит другой стороне извещение, предусмотренное в п. 8.2., то она обязана возместить другой стороне понесенные ею убытки.

9.4. В случаях наступления обстоятельств, предусмотренных в п. 8.6., срок выполнения заинтересованной стороной обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течении которого действуют эти обстоятельства и их последствия.

9.5. Если, наступившие обстоятельства, перечисленные в п. 8.6. и их последствия продолжают действовать более двух месяцев, стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего Договора.

9.6. К форс-мажорным обстоятельствам относятся обстоятельства, обычно признаваемые обстоятельствами непреодолимой силы, но не ограничиваются этим: стихийные бедствия, пожары, наводнения, военные действия и обострение социально-политической обстановки, резкие изменения климата, эпидемии, скачки курса национальной валюты по отношению к доллару и ЕВРО, введение новых налогов и налоговых ставок, непредвиденный рост транспортных тарифов, действия и запретительные акты органов государственной власти и местного самоуправления.

10. Разрешение споров

10.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте данного Договора, будут разрешаться путем переговоров.

10.2. При не урегулировании в процессе переговоров спорных вопросов, споры по настоящему Договору разрешаются Лоухским районным судом в соответствии с действующим законодательством.

11. Заключительные положения

11.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

11.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, при условии, если они совершены в письменной форме уполномоченными на то представителями сторон.

11.3. Все уведомления и сообщения должны направляться в письменной форме. Сообщения будут считаться исполненными надлежащим образом, если они посланы заказным письмом, по факсу, электронной почте или доставлены лично по указанным в настоящем Договоре адресам сторон с получением под расписку соответствующими должностными лицами.

11.4. Настоящий Договор составлен на четырех листах и в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

12. Адреса и банковские реквизиты сторон

	«Туроператор»
	«Заказчик»

	ООО «Зелёный дом»

ИНН: 1018004520; КПП: 101801001;

ОГРН: 1071031000501;

186661, Карелия, Лоухский р-н, п.Плотина, Геологическая 24

р/сч: 40702819501076900081

в ОАО "Банк "Открытие"

кор/сч: 30101810400000000766 в ГРКЦ ГУ Банка  России по Санкт-Петербургу

БИК: 044030766

моб.тел.: +79626979959, +79213559884

Web: http://www.greenplotina.ru/

E-mail: greenplotina@mail.ru

Директор
________________ Головин К.В

          МП
	Паспортные данные:

серия: ____, №: _______, выдан: __.__.20__ г., ________________________________________

Адрес регистрации:

_____________________________________

моб.тел.: _______________
тел./факс: _______________
E-mail: ________________

Старший группы

________________ И.О. Фамилия